UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HÀ ĐÔNG

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày      tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện quản lý sức khoẻ người dân quận Hà Đông

Kính gửi: Sở Y tế Hà Nội.

 Thực hiện Chương trình số 08-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành uỷ Hà Nội về

phát triển hệ thống an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi xã hội, chất lượng cuộc sống của

Nhân dân Thủ đô giai đoạn 2021 – 2025; Văn bản số 1460/SYT-NVY ngày 08/4/2024

của Sở Y tế Hà Nội về việc báo cáo kết quả thực hiện quản lý sức khoẻ người dân Thành

phố. Ủy ban nhân dân quận Hà Đông báo cáo kết quả thực hiện quản lý sức khoẻ người

dân quận Hà Đông đến hết Quý I năm 2024 như sau:

  I. Kết quả thực hiện quản lý sức khoẻ cho người dân đến hết quý I/2024:

TT Nhóm dân cư

Tổng

số

(người)

Số người đã được

khám sức khoẻ

(người)

Số người đã được

quản lý sức khoẻ
Đơn vị

khám
Năm

2023

Năm

2024

Số lượng

(người)
Tỷ lệ (%)

1 2 3 4 5 6 7=(6/3*100)

1 Dân số trên địa bàn 425.036 104.716 17.274 227.932 53.26

2 Trẻ em dưới 5 tuổi 35.217 31.688 1.147 30.872 87.66

3
Học sinh (Tiểu học,

THCS, THPT)
104.008 102.478 5.030 91.671 88.13

BVĐK Hà

Đông; BV

YHCT;

PKĐK Tre

Việt….

4

Sinh viên (Đại học,

Cao đẳng, Trung học

chuyên nghiệp và

dạy nghề)

34.950 29.101 7.550 27.251 77.97

5

Cán bộ, công chức,

viên chức, người lao

động

48.018 26.200 5.585 36.836 76.71

Trạm Y tế

khám theo

chương trình

6
Người cao tuổi (từ 60

tuổi trở lên), hưu trí
39.274 17.847 8.666 27.945 71.15

Trạm Y tế

khám theo

chương trình

2

7

Người dân lao động

tự do và người khác:

Nội trợ, buôn bán

nhỏ, thợ xây, giúp

việc ... ngoài các đối

tượng đã nêu ở trên

90.139 14.886 13.605 44.880 49.78

Trạm Y tế

khám theo

chương trình

8 Tổng cộng  326.916 58.857 487.387

II. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện:

- Cơ sở dữ liệu (CSDL) Quốc gia về dân cư chưa tích hợp vào hệ thống HSSK

điện tử để hình thành một mã định danh duy nhất, nên việc đồng bộ CSDL người tham

gia BHYT để tạo lập HSSKĐT vẫn gặp nhiều khó khăn.

- Do sự biến động lớn về nhân khẩu và hộ khẩu nên việc theo dõi và quản lý dữ

liệu còn gặp khó khăn.

- Thông tin tiêm chủng trên Hệ thống phần mềm quản lý tiêm chủng còn chưa

chính xác, phải rà soát, xác minh, làm sạch dữ liệu mất nhiều thời gian.

- Việc chuẩn hóa dữ liệu gặp nhiều khó khăn khi cập nhật các thông tin: nhân

khẩu, hộ khẩu, CCCD, thẻ BHYT (còn hạn, hết hạn, thay đổi nơi đăng ký khám chữa

bệnh ban đầu, ...)

- Hệ thống phần mềm HSSK chưa có chức năng hỗ trợ người dùng như tương

tác giữa các tuyến khi sử dụng hệ thống...; Phần mềm hay bị lỗi (treo), đặc biệt là trong

giờ hành chính, không lưu được dữ liệu dẫn tới phải nhập lại nhiều lần.

- Việc đồng bộ và liên thông dữ liệu giữa các phần mềm hiện đang sử dụng chưa

tốt dẫn tới phải thực hiện nhập liệu thủ công, làm chậm tiến độ triển khai thực hiện.

- Đa số người cao tuổi không sử dụng điện thoại thông minh nên khó khăn trong

việc quản lý hồ sơ sức khoẻ bằng ứng dụng trên điện thoại.

- Ngành Y tế đang sử dụng 04 phần mềm của 04 nhà cung cấp khác nhau (phần

mềm quản lý khám chữa bệnh và báo cáo, quyết toán BHYT; phần mềm báo cáo bệnh

truyền nhiễm; phân mềm tai nạn thương tích và phần mềm tiêm chủng mở rộng, phần

mềm báo cáo thống kê bệnh không lây nhiễm) khó khăn trong hỗ trợ kỹ thuật, bảo trì

bảo dưỡng.

- Hệ thống Hồ sơ sức khỏe cá nhân cập nhật số liệu dân số chưa được đầy đủ

chính xác, có sự chênh lệch giữa dân số trên phần mềm so với dân số quản lý thực tế

tại địa phương.

 III. Đề xuất, kiến nghị:

 - Đề nghị UBND Thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với đơn vị

phát triển phần mềm Hồ sơ sức khoẻ điện tử cần nâng cấp, bổ sung các chức năng giúp

người dùng thuận tiện trong nhập dữ liệu.

3

- Đề nghị Sở Y tế kiến nghị Bộ Y tế chỉ đạo các đơn vị cung cấp các phần mềm

cho ngành Y tế hỗ trợ kỹ thuật kịp thời cho các đơn vị.

- Đề nghị UBND Thành phố và Bộ Công an thống nhất dữ liệu về dân số trên Hệ

thống Hồ sơ sức khoẻ điện tử.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện quản lý sức khoẻ cho người dân quận Hà

Đông đến hết Quý I năm 2024, đề nghị Sở Y tế tổng hợp báo cáo UBND Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Quận uỷ, HĐND – UBND quận;

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND quận;

- Phòng Y tế, TTYT quận;

- Công an quận, BHXH quận;

- UBND các phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chiến

		2024-04-13T09:03:54+0700

		2024-04-13T09:18:42+0700

		2024-04-13T19:02:21+0700

		2024-04-15T08:04:28+0700

		2024-04-15T08:04:23+0700

		2024-04-15T08:04:23+0700

		2024-04-15T08:04:51+0700